关于《湖里区文物建筑开放利用导则（试行）》（修订版）的起草说明

根据厦门市司法局对《湖里区文物建筑开放利用导则（试行）》（厦湖府办规〔2025〕2号）文件的整改建议，拟对原《湖里区文物建筑开放利用导则（试行）》文件中的部分内容予以修改。现就有关起草情况说明如下：

一、起草的必要性和可行性

（一）必要性

根据厦门市司法局对《湖里区文物建筑开放利用导则（试行）》（厦湖府办规〔2025〕2号）文件的整改建议，需对《导则》进行修订调整。

（二）可行性

国家文物局于2019年印发《文物建筑开放导则》后，各地也印发了一系列有关促进文物建筑开放利用的文件。我区出台《湖里区文物建筑开放利用导则（试行）》（修订版）旨在为文物建筑的保护利用提供政策依据，丰富公共文化服务供给，引导文物建筑对公众开放，推动文物建筑“有人管、在利用、出效益”。
二、主要内容

（一）将第十五条“支持具有法人资格的各类社会机构通过公开竞争的方式成为文物建筑的使用主体。该社会机构应具备较强的项目策划能力、相应的配套资源、丰富的实施经验和运营实力。鼓励同一机构对同一区域或同一主题的文物建筑进行整体策划并开放利用。”修改为：“支持社会力量主体通过公开竞争的方式成为文物建筑的使用主体。该社会力量主体应具备较强的项目策划能力、相应的配套资源、丰富的实施经验和运营实力。鼓励同一社会力量主体对同一区域或同一主题的文物建筑进行整体策划并开放利用。”

（二）将第十七条中“没有明确所有人的国有文物建筑可由区文物行政部门与文物建筑使用主体签订保护利用协议，报市文物行政部门备案。”修改为“没有明确使用人的国有文物建筑可由区文物行政部门与文物建筑使用主体签订保护利用协议，报省文物行政部门备案。”

（三）将第二十七条中“对于做出突出贡献的文物建筑使用主体，可授予“最美文物守护人”等荣誉称号。”删除。

（四）将附件参考文本第十六条中“区级文物行政部门为协议甲方时，须向市级文物行政部门备案。”修改为“区级文物行政部门为协议甲方时，须向省级文物行政部门备案。”

                   厦门市湖里区文化和旅游局

2025年8月19日